Sup. i. ca.

Sup. i.
Cap.

. quan

C A P. X.

430

quando Deus seruos suos humani aliquid pati, vt ma- gis humilientur. Post cruciatum ergo nerni sortē suā deplorat: seductum autem se ait à Deo, non quod exi stimet Deū aliquem decipere, nisi permittēdo: quasi dicat. Renuebam ego munus Prophetiæ, tu vero re- nuentem compulisti tot ac tantis factis promissioni- bus, vt omnia mihi prospera promitterem: nunc au- tem video aliter mihi accidisse. Hac autem ratione seruos Dei seduci permitti, utile est illis: cū enim ha beant Deum illis opem ferentem, gloriose pers- ecutionibus euadūt, sicut aurum quod igne probatur. fortior me fuisti, et inualisti, dum scilicet reluctātem me officium Prophetæ suscipere fecisti, factus sum in deri- sum tota die, omnes subsannant me. Id magis explicatur per ea quæ consequuntur. Quia iam olim loquor vocife- rans iniquitatem, et vastitatem clamito, et factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die. Hoc est. Quia à longo tempore vociferor Iudæorum scelera arguē do, & futuram vltionem comminādo: & tarditatem prophetiæ putant mendacium. Septuag. Quia amaro verbo meo ridebor, præuaricationem & miseriā in uocabo. Chal. Paraph. quia in tempore quo ego pro- phetizo, ego tollo vocem mē plorans & exclamans: & contra raptores & direptores ego prophetizo. Sā- tes Pag. ex Heb. Quia omni tempore loquor, vociferor iniquitatem, & vastitatem clamō. Alij. Nam ex quo loquor, clamō vim, & vastitatem inclamo. id est, ex quo tempore prophetare cœpi, vchemētissimē affli- gor, & cogor inclamare, sicut illi qui vociferantur ob violentiam & direptionem. Vox Heb. מִדְבָּר mide, pro qua nos habemus iam olim, à tempore, vel in tempore significat.

431 COMEN. IN IERE.

significat. optimè autem noster interpres phrasim hanc
Hebraicę lingue, à tempore loquor, explicauit dicen-
do iam olim loquor. Verbū Heb. בְּנֵי chamas, pro quo
nos iniquitatem habemus, & iniquitatem, & rapinam,
& violentiam significat. Et dixi, non recordabor eis, neq;
loquar ultra in nomine illius. Decreui, inquit, nullam post
hac rationem sermonis Domini habere: vt prophetā
illius agam, & nomine illius ad populum loquar. D.
Hieron. pudore superatus, verecundē sed stulte. Et sa-
etas est in corde meo quasi ignis exaltans, claususq; in ossibus
meis, et defeci ferre non sustinens. Dum sermonem Dei cō-
tineo, neq; prædicare volo, factus est quasi ignis ardēs
& inclusus in ossibus meis, vt nulla ratione ardorem
illius ferre possim. Id dono propheticę siebat, q; ne
quaquam volebat Deus oculum esse. Portat Deus im-
Psal. 102 mentum nostrum. Non habemus pontificem, ait A-
Heb. 4.d postolus, qui non possit compati infirmitatibus no-
Psal. 36. Stris. Cūm ceciderit, ait Propheta de viro iusto, non
collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Sic Ionas dum fugere vult a facie Domini, ne verbū
eius Niniuitis annunciet intumescit mare, deuoratur
à pisce, cuo mitur, & nolens cogitur verbum Dei præ-
dicare. O utinam & nostras rebelles voluntates ad se
compellat. *Audiri enim contumelias multorum*. Iterum
connumerat persecutiones, quas propter verbum
Dei passus est. et terrorem in circuitu id est, minas quibus
vndiq; terrebar; audiebam enim dicentes, persequim-
i, et persequantr eum Septuagin. resistite, & resistamus
ei. Chald. Para. Annunciate, & denunciabimus illud.
Vox Heb. à verbo יְהִי nagad, quod annunciare, & in-
dicare

C A P. XX.

432

dicare significat. Santes Pag. ex Hebr. Annunciate, &
annunciabimus illud. subaudiūt verbū, falsum, siue fal-
sas eius predicationes. Noster interpres apertius trāslu-
lit persequimini communī verbo, quod omne genus p-
secutionis comprehendit, siue calumniis id fiat, siue in-
sidijs, siue aperta vi. pacifui mei. In Heb. pacis meae. ami-
cum significat, qui pacem meditatur, pacificè agit. et
custodientes latus meum. eosdem amicos significat, quo-
rum est officium assistere amicis, maximè vbi in peri-
culo versantur. Septuag. Custodite opinionem eius,
si decipietur. coniungitur cum sequentibus. Chal. Pa-
raph. qui insidiantur, vt malè faciant mihi. Sātes Pag.
ex Heb. Qui meū pacificus esse debebat, obseruabat
an claudicarē in aliquo. Vox Heb. פָּלָח salah, latus sig-
nificat, & claudicationem, vel lapsum, quod in alterū
latus fiat. Vnde optimè transferre possumus, & custo-
des lateris mei, vel custodiētes latus meum, vt habeat
noster interpres. Si quo modo decipiatur. Propter verba
haec, vt cū superioribus cohāreant, possumus & illud,
custodientes latus meum, hoc sensu interpretari, quasi di-
cat. Amici mei, qui dum se amicos simulabant, hosti-
lem animū gerebāt, aderāt semper mihi, nō vt opem
ferrēt, sed vt obseruarēt, si fortē in aliquo possent me
decipere. Quāquam priori sensu retēto possum⁹ hēc
superioribus ita cōiungere, subaudiēdo, obseruabāt,
quasi dicat. Amici mei, & qui mihi adesse solebant &
comitari, obseruabant si possent me decipere, vel il-
lad, si quo modo, potest optatiū effe, quasi dicat. Os si
aliquo modo illum possemus decipere, aut si in ali-
quo deciperetur, vt falsum pro vero annunciatet.
Chal. Para. fortē errabit, & præualebit⁹ aduersus cū.
Dominus

433

COM MEN. IN IERE.

Sup. I.ca.

Dominus autem mecum est. Fiduciam suam in Deo collocat, quem pro se pugnare certò nouerat: sic enim promiserat. Quia tecum ego sum, ut eruam te. Obserua hinc varios naturæ, & gratiæ effectus. Dum nobis relinquitur, timemus, nutamus, conquerimur, dum autem diuina gratia fulcimur, impavidi sumus, constantes, intrepidæ, læti, Deum laudantes, & gratias agentes in omnibus. quasi vir bellator fortis. Chald. Paraph. verbum autem Domini est in adiutorium meum, sicut heros robustus. Heb. גָבָר gibor, potentem, fortem, robustum, Heroem, virum strenuum significat. γέρας garets, quod secundo loco habetur, fortem, robustum, timendum significat. quia non intellexerunt opprobriū sempiternū, quod nunquam debitur. sub. quod illos obtinebit, vel illos manet. Septuag. quia non cognoverunt ignominias suas, quæ in æternum non tradentur obliuioni. potest & designominia, qua affecti sunt à Chaldeis, & de illa quæ post hanc vitam sceleratos homines manet, intelligi. Chald. Paraph. quia non prosperabuntur, & operiet eos verecundia æterna, quæ nunquam cessabit. Sætes Pag. ex Heb. quia non prosperabuntur, ignominia perpetua (critillis) nō obliuioni tradetur. הַשְׁחִיל hischilu, pro quo nos habemus intellecterunt, eit a verbo הַשְׁחִיל sachal, quod intelligere, aspicere, prospicere, considerare, circumspectum esse, prudètiam habere, & prosperari significat. hinc diuersæ interpretationes. Et tu Domine exerceas probator iusti. Optat vltionem fieri de hostibus suis: seu potius spiritu propheticō predicit, tanquam qui verbo Dei contradicerent, & illud impedirent. Septuag. probans iusta. Chald. Para. eligens veritatem. In Heb. פִרְאֵס tsadich, iustum significat. Dicitur autem

C A P. XX.

434

autem Deus probare iustum, hoc est, examinare illius iustitiam, num vera sit nec ne. unde subditur. qui videt renes et cor. Dicitur etiam probare persecutionibus & temptationibus, ut manifesta appareat. idem est ergo, ac si dicat Propheta. Tu Domine me & illos nosti, & scis iniuste me ab illis persecutione pati, falsam verò esse illorum iustitiam, quam iactant: puni ergo illos, ut manifestum fiat me tuum esse prophetam, illos autem iniquos & sceleratos: tibi enim manifestavi causam meam, & tibi eam commisi. habes hodie supra Cap. II. vide ibi. Cantate Domino. Prorupit in laudes Dei, qui illū è neruo liberauerat, inuitatq; sanctos ad Dei laudem. Cäitate, & laudate, hoc est, cäitate laudantes. animam pauperis. id est, me tenuem & imbecillū. Pauperes liberat Dominus, qui de se ipsis & de proprijs viribus dissidentes spem suam in illo collocant. superbos & elatos de se vanè confidentes, qui dicunt, quia diues sum & nullius egeo, sibi ipsis relinquunt: vt experiantur, quām vana sit illorum confidentia. de manu malorum. Septuag. de manu fortiorum eo. Chald. Para. de manu malignorum. Vox Hebr. מִרְאֵה merehim, à verbo מִרְאֵה roah, malos significat. Maledicta dies. D. Hiero. eodem modo locum hunc interpretatur, sicut & illum Iob 3. Pereat dies in qua natus sum: quod scilicet melius sit non esse, quam in supplicijs vivere. Theodoreetus. Qui vehementer angutur, solent astantes reprehendere, & manibus reprimere, quandoq; premēte dolore manus collidere, quod accedit Prophetæ, qui præ nimio dolore nulla subsistere causa diem redarguit, cum item qui patri partum nunciavit. Huic sententiae consonat sententia Domini Thomæ,

Ecce qui per

435

C O M M E N . I N . I E R E .

qui per hyperboleū hæc dicit̄ ait, ad vit̄ tardiū quo tenebatur explicandum. Non quod ratio cōsensum pr̄beret, sed vt inferioris partis animæ affectū exprimeret. D. Gre. nequaquā secundū m̄ literā intelligi posse ait, sicut neq; illud Job simile. Vel, cūm illi qui Iere miæ insidiabātur, assererēt cōficta esse ab eo quæ p̄dicabat, quasi exitiū patriç & popularium optaret. Si hæc, inquit, vera sunt, meritò tanquā maledicta, & de testāda esset dies, in qua natus sum. &c. Hebræi quintū mensem, quo capta Ierusalem, templumq; subuersum est, nativitat̄ Ieremij supputant, inextricabilib⁹ argumentis, ait D. Hiero. sed oporteret idem cōsingere de die nativitatis Job. Possumus etiam cum p̄cedenti sententia hæc connectere hoc modo. Cātate Domino, laudate Dominum, quia liberauit animam pauperis de manu malorum: quod nisi fecisset, maledicta sanè esset dies in qua natus sum. Et non p̄enituit eum. Hoc est, non mutauit sententiam, vel placuit subuertisse. Chald. Paraph. & non sunt habitat̄, explicat vim verbi, p̄enituit, quasi dicat. non p̄enituit subuertisse, vt iterum eas habitari ficeret: non enim sunt habitat̄. Videatur loqui à ciuitatibus Sodome & Gomorrhae. audiat clamorem mane, et vulnatum in tempore meridiano. sub. percuntium. Per mane & meridiem, intellege totū diem, quasi dicat. totis diebus sit in ea animi perturbatione, in qua hi solēt esse, qui vrbē incolunt obſidione cinctā. Vel nunquā in domo eius desint afflīti, quorū clamores semper audiat, nō solum nocte, sed mane & meridie, quibus tēporibus solent male affecti respirare, nam nox molesta esse solet. Et vulna eius conceptus ceterus. Ut nunquā scilicet fœtū emisit.

Ier.

C A P . XXI.

436

set. Chald. Paraph. Et esset quasi non esset. hoc est, conceptus, & non natus. Vox Heb. הַרְחָה harah, grauidam, & conceptum significat. vnde nōnulli interpretantur, & vulna eius (fuisse) grauida perpetuò. Idem est sensus. Quare de vulna egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei. Subaudi. nisi tu ab his laboribus liberaueris me. Vel, si ego mihi horum laborum causa extiti, tristes & infelices prophetias configendo.

A R G V M E N T U M

Vaticinatur Sedeciam capiendum, & urbem exurēdām. Consulit populo, vt ad Chaldaeos transfigant, Hortatur ministros regis iuste iudicare.

C A P . XXI.

E R B V M quod factum est ad Ieremiam à Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Phassur filium Melchis, & Sophoniā filium Maasie sacerdotem, dicens, 2 Interroga pro nobis Dominum, quia Nabuchodonosor rex Babylonis præliatur aduersum nos: si forte faciat Dominus nobiscū secundum omnia mirabilia sua, et recedat à nobis. 3 Et dixit Ieremias ad eos: Sic dicitis Sedecie: 4 Hac dicit Deus Isræl, Ecce, ego cōueriā vasa belli quæ in manibus vestris sunt, & quib⁹ vos pugnatis aduersum regēm Babylonis & Chaldaeos qui obsidet vos in circuitu murorū: & cōgregabo ea in medio ciuitatis hui⁹. 5 Et debellabo ego vos in manu extēta, et in brachio fortis, et in furore, & in indignatione, et in ira gradi. 6 Et percutiā habitatores ciuitatis huius: homines et bestiæ pestilētia magna morteūr. 7 Et post hoc ait Dominus, dabo Sedeciam regēm Iuda, et seruos ei⁹ et populū eius, et qui derelici sunt in ciuitate hac à peste, et gladio, et fame, in manu Nabuchodo-

Ec 2

437 COMEN. IN JERE.

bachodonos for regis Babylonis, & in manu inimicorum eorum,
& in manu querentium animam eorum: & percutiet eos in ore
gladij, & non flectetur, neque parcer, nec miserebitur. 8 Et ad
populum hunc dices, Hæc dicit Dominus, Ecce, ego do coram vo-

† Inf. 38. bis viam vite, & viam mortis. 9 Qui habitauerit in urbe hac,
2. morietur gladio, & fame, & peste: qui autem egressus fuerit, et
transfugerit ad Chaldaeos, qui obsident vos, vivet, et erit ei ani-
ma sua quasi spolium. 10 Posui enim faciem meam super ciuitatem
Babylonisabitur, et non in bonum, att Dominus, in manu regis
Audite verbum Domini, Domus David, hec dicit Dominus, 12

† Inf. 22. Iudicate manem iudicii, et eruite vi oppressum de manu calun-
niantis: ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succenda-
tur, et non sit qui extinguat propter malitiam studiorum vestrorum.
13 Ecce, ego ad te habitatricem vallis solidæ atq; campesiris, ait
Dominus: qui dicitis, quis percutiet nos? et quis ingredietur domo nostrarum? 14 et visitabo super vos iuxta fructum studiorum
vestrorum, dicit Dominus: et succendam ignem in saltu eius: et
deuorabit omnia in circuitu eius.

EXPLANATIO.

VerbVM quod factum est ad Ieremiā à Domino.
Quæ in hoc Capite narratur, cōtigerūt sub
Sedechia rege, cùm iā Babylonici Ierusa-
lē obſiderent. ubi rotat D. Hier. & Theo-
dore. In prophetis, & maximè in Ieremias, & in Eze-
chiele, nequaquā regū & tēplorū ordinē seruari, sed
pr̄postorē q̄ iuxta historiā postea factū est, prius re-
ferri, & quod prius gestū est, postea. Aliud est enim hi-
storiā, aliud prophetiam scribere. Sic in presenti loco
scribitur Sedechiā misisse ad Ieremiā eo tēpore, quo
obſidebatur Ierusalem. Et postea narratur historia

Ioakim

C A P. XXI.

438

Ioakim fratris eius, qui ante eum rex fuit, & Ioachim,
hoc est Ieconiat, qui filius fuit Ioakim. Phassur filius
Melchie. Hic alius est ab eo, de quo facta est mētio su-
periori capite, cùm ille filius esset Emmer. Interrogā pro
nobis Dominū. Chald. Paraph. Ora pro nobis coram Do-
mino. Heb. υἱος, debas, Quare, inquire, interroga, per-
contare significat. Sed cùm Deus interrogari dicitur,
de eius verbo aut voluntate ex sacerdote aut per sa-
cerdotem vel prophetā exquirenda intelligitur. per
ea que inferius dicuntur, magis hoc declaratur. Si for-
te faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et
recedat a nobis. Hoc est quod a Domino per Proph-
etam scire cupiebat, nempe an mirabiliter liberaturus
esset eos, vt aliquando fecerat. Ecce ego conuertam vas
belli. Septuag. arma bellica. Chald. Paraph. instrumen-
ta bellica. Vox Heb. ἥπα cheli, vas, instrumentum, ve-
stem, arma, supellectilia significat. tā latē patet quām
Græcis, βάρυς aut etiam latius, cōpletebitur omne utēsi-
le, & quicquid ad usum hominis paratur, consuma-
tur, & perficitur. Quod verò conuertam ait, intelligen-
dū est, in vos, quasi dicat. nihil vobis arma vestra pro-
ducunt, neq; illis hostibus nocere poteritis, sed hostes
vos armis suis confient. Gladius dicitur reuerti ina-
nis, quando hostem nō vulnerat. Sic David de Saul 2. Reg. I.
dicebat. Et gladius Saul non est rēuertitus inanis, hoc
est, non vulnerato hoste. Sic hic, conuertere vel con-
uerti facere arma belli, cīt facere ut reuertatur inanis,
non vulnerato hoste. Vel conuertam, i. transferam ad
hostes: ut sit sensus. Ego vñā cum Chaldais pugnabo
contra vos, nam impediā arma vestra, & retundam
eā de manu vestra, ut non possitis resistere hostibus

Ec 3
vestris.

439

COMEN. IN IERE.

vestris. Et congregabo ea in medio ciuitatis. Sep. congregabo eos: ad Chaldeos referunt. Chal. Para. Cōgregabo ea, vas nēpe, vel instrumēta belli, sicut nīra litera. Hebr. ~~omis~~ othā, eos & ea reddi potest. D. Hier. ita interpretatur. Frustra repugnare vultis Chaldeis obsidentibus, & arma bellica p̄paratis, quorū in media tantū vrbe vsum habebitis, ut armati esē videamini. Possumus & hoc modo interpretari. Faciam, vt penitus desperates posse vos hostibus resistere, arma deponatis, & in media vrbe cōgredetis. Vel cōgregabo arma in medio ciuitatis, hoc est. Ego, obsidētibus Chaldeis ciuitatē, pugnabo aduersum vos, veluti cōgregatis armis in medio ciuitatis, & fame & pestilentia vos cōsu mā. Vnde subdit. Et debellabo ego vos in manu extenta. qui bus uerbis apertiū declarat quod dixerat, cōgregabo ~~et~~ in medio ciuitatis. Quod quidem & factū legimus, ait D. Hiero. Absq; vila enim corona strepituq; pugnatum vrbs tanta obsidione capta est, vt quos vincerēt non haberent, sed quos tantū caperent. Aperta sunt reliqua, in manu extenta et brachio forti, hoc est, magna vi & potentia. Qui pugnant, manū extendunt, vt percutiant. Chal. Paraph. in manu excelsa. Idē est, qui enim percutere vult fortiter, manum eleuat, vt fortius percutiat. in manu querēcum: animam eorum. Hoc est, hostiū potestati, qui sanguinem eorum sūnt, & mortem de siderant. Et percutier eos in ore gladij. id est, in acie gladij. Hisp. à bilo de espada. Vox Hebr. ~~omis~~ pch, quæ os significat, ad inanimata transfertur per similitudinem, sicut & Græcis ~~sphæ~~. Et sumitur pro acie ab incendendo, & mordendo. nō flectetur ut parcat. Septuag. nō parcani in eis. ad Deum referunt. Chal. Para, nō parcet eis Hebr.

p176

C A P. XXI.

440

omis iachus, parcet. Sed qui parcit, nec datur animus ei^o mitercordia. Ecce ego do corā vobis viam vita, et viā mortis. Hoc est. Propono vobis rationē, qua vivere possitis, vel qua morte vobis comparabitis. Cōsiliū dat vt transfugiant ad Chaldeos, si vitam seruare cupiūt. Et erit anima sua quasi spolium. Septuag. in spolia. Hoc est chara, quemadmodum solent esse spolia. Chal. Para. Et erit ei anima eius in euasionem, hoc est, liberabit à morte, integrum seruabit, sicut spolia quæ è bello referuntur. Quasi spoliū, ergo duobus modis possimus interpretari. nempe, vel erit chara sicut spolia ampla, vel liberabit à morte, sicut spoliū quod quis reportat, & ab incendio liberat. Posui enim faciem meam super ciuitatem hanc in malū. Hoc est, maligno & inimico vul tu eā alspicio, quasi dicat. statui eam perdere. Septua. Quia si maius faciem meam super ciuitatem istam in mala. Chal. Para. Quia residet furor meus contra ciuitatem istam in malū. Ponere faciem ad aliquid, est obfirmare animum ad aliquid agendum. Posui ergo faciem meam super ciuitatem in malum & nō in bonum, idem est ac si dicat. Obfirmavi animū, firmiter statui ciuitatē hāc perdere, neq; illius misereri, aut illi benefacere. Vnde quod magis explicet, subdit, in manus regis Babylonis dabitur, et exuret eam igni. Et domui regis Iuda. Sub dices; q̄ suprapositū est. Ad eos q̄ in domo regis erāt loquit, ad ministros, & seruos, ob cuius potissimum culpā ciuitas obsidebatur. Cōsiliū autē dat, quo possint se à malis, quæ ventura p̄dixerat, libera re. Vbi D. Hier. incredibilis in hoc loco Dei clemētia demōstratur: vt de quib^o supra dixerat, posui faciē meā super ciuitatē hāc in malū, et non in bonū, in manu regis Babylō

Ec 4

pis tra-

441 COMEN. IN JERE.

nis tradetur, et exuret eam igni: iam Dñi ingruēte sentētia; eos prouocet ad salutem. Non quōd ignoret vrbem Ierusalem esse capiendam: sed quōd liberum homini seruetur arbitrium: vt nō ignorantia futuri, sed voluntate propria videātur perire. Quō modo & Saluator sciebat Apostolū negaturū, & se esse crucifigen dum: quippe qui hoc Apostolis sepe p̄dixerat, & nihilominus commoniebat, volēs eos corrigere ad p̄nitentiam: vt quidquid postea sustinuerint, suo virtio eis acciderit, non duritia communiantis. *Domus David.* Idē est ac si dicat. O serni regis Iuda, qui est de stirpe Dauidis. *Judicare mane iudicium.* D. Hiero. Non in tenebris iniquitatis, sed in luce iustitiae. Heb. בְּקָרֶב bocher, manē, ponitur pro quam primum, opportunē: quia matutinū tempus ad res gerēdas est opportunū: inde verbum בְּקָרֶב bachar, quod querere, & inquire significat, quasi manicare dicas, hoc est, manc inquirere, seu inuisere. Diluculum aptum est ad res inquirē das, quae per noctem latuerant. Sed & בְּקָרֶב bocher, ali quando pro luce capitur. vt Iob. 38. vbi nos habemus, Cūm me laudarent simul astra matutina, in Hebr. est dictio hæc, vt interpretari possis, Astra lucis. i. lucida. Et in Psal. 148. Vbi nos habemus, Laudate eū omnes stellæ & lumen, in Heb. habetur, Omnes stellæ lucis. Significat etiam vox hæc mane, idem quod cito, vel quam primum. Psal. 46. Mane exaudies vocem meā. i. cito. vel primo quoq; tempore, quam primum. Et secundūm hanc significationem, locum hunc possumus etiam interpretari. *Judicare mand.* Hoc est, in luce veritatis, non in tenebris falsitatis, vel quam primum, vel opportuno tempore. Alij mane, hoc est, sobri & ieiuni

C A P. XXI.

442
ieiuni interpretantur, quasi dicat. Cuāete ne perebrīe tatem corruptis iudicia. Et eruere vi oppressum de magna calumnianis, quasi dicat. Non accipiatis personā in iudicio, sed diuitib⁹ & potētibus pauperes opprimētibus, magis apud vos valeat Dei imperium, quām potentia p̄sequantis. Ne forte egrediatur ut ignis. Hoc est, ne grauior succenseam. vide Cap. 17. Ecce ego ad te. Subaudi, venio. Chald. Paraph. Ecce ego mitto furorē meum cōtra te. Alloquitur Ierusalem, hoc est, ciues qui fidebant ciuitati, quōd natura munita esset. *Habitaricem vallis solidæ atq; Campestris.* Ierusalem intelligit, qua in loco acceliū sita erat, & circum eam montes. Propterea vallem solidam vocat, quōd natura munita esset: & campestrem, quōd partim in campo esset, & campos haberet vicinos. Septuag. habitantem vallem for campestrem. Chald. Paraph. Quæ habitas in fortitudine in ciuitatibus munitis. Dictio יְמִינֵךְ tsur, saxum, petram, & per trānslationem fortem, solidam, & fortitudinem significat. Sic ergo trāsferre possumus. vallis petræ, vel fortis. Nonnulli aiunt, ita dictam Ierusalem, quōd tribus muris lapideis cingeretur. Pro campestris, in Heb. est יְמִינֵךְ hamisor, planitiem significat excultam & amœnam. Possumus ergo, planitici & cāpestris, transferre. Dictio, atq; in Heb. non est, sed majoris explicationis gratia posita est a nostro interprete. D. Hiero. ait vallem campestrem dictam Ierusalē, quōd peruvia sit hostibus. Qui dicitis, quis percutiet nos. A ciuitate ad ciues transit: nā cūm ciuitate alloquitur, ciues alloquitur. Fidebant loco natura munito: vanam autem esse fiduciam hanc docet. In Heb. נַרְמִיכָה, descendet, & percutiet, & confringet significat. Kimchi in

443

COM MEN. IN IERE.

chi in commentariis ait, verbum descendendi in p^{re}lio usurpari, quod in valle & planicie committi soleat. sic & Latinè dicimus descendere in certamē, vel in aciem. Et visitabo super vos iuxta fructum sanguinis vestrorum. Hoc est, puniam vos iuxta opera vña pessima, ac scelerata. Et succendā ignē in salto eius. Nempe Ierusalē. Chald. Para. In urbibus eius. Nonnulli, in ciuitatibus eius, quæ circū eā erāt quasi sylua: quod coheret cū sequētib^z. Et deuorabit omnia in circuitu eius. D. Hier. Saltū ait vocati Ierusalē, & omnem circa regionem, quod frugiferas arbores bonoruū operū non haberet. Theodoret^o nem, vt idē sit sensus huius loci, qui & illius Cap. 17. Succēdā ignē in portis eius, & deuorabit domos Ierusalem. Sic Zacha. 11. Aperi libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuas. Vbi Chal. Para. Aperite populi portas vñas, ex lignis nempe Libani factas. Sic per Saltū vel Syluā, portas & domos ex lignis Syluā construētas. Vei, in salto eius, hoc est, in te, que eris veluti sale, in quo si semel accēdatur ignis, vehemēter crescit, ad eo ut extingui nō possit. Sic supra Cap. 5. Ecce ego do verba mea in ore tuo ut ignē, & populū istū in ligna, & vorabit eos. D. Hier. Quidquid ad domū regiā, & ad urbē Metropolim prophetatur, referam^o ad ecclesiasticū ordinē, & ad principes Ecclesiarū, eos duntaxat, qui se supbię & diuinijs, lasciviq; tradiderint. Nec flatum quia domus regia est, ab interitu liberabit: quo modo & qui de stirpe fuere Dauid, pauci admodum sunt innenti, qui placuerint Dño, vt ipse Dauid, Ezechias, & Iosias: magnaq; pars principū & stirpis regiae in yniuersum populū irā Domini prouocauit.

ARGV-

C A P. XXII.

444

A R G V M E N T U M.

Regem Iuda adhortatur ad iudicium & iustitiam. Non audiētibus verbum Domini exitum conmina tur. Mors Sellū filij Iosiae prēdictur. Prophetat cōtra Ioacim. Captiuitatē Iechoniac filij Ioacim prēdit.

C A P. XXII.

Hec dicti Dominus: Descende in domum regis Iuda, & loqueris ibi verbum hoc, 2 & dices, Audi verbum Domini rex Iuda, qui sedes super solitudo Danie, & seruit tui, & populus tuus, qui ingredimini per portas istas. 3 Hec dicit Dominus, + Facite iudicium + Sup. 21 & iustitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris: & adueniam, & pupillū, & viduam nolite contristare, neq; opri matis inique, & sanguinem innocentē ne effundatis in loco isto. 4 Si enim saeuites feceritis verbum istud: ingredieris per portas domus huius reges sedentes de genere Dauid super thronū eius, & ascendentēs currus & equos, ipsi & seruit, & populus eorum. 5 Quod si non audieritis verba haec: in membris fostra uarum dicit Dominus: quia in solitudinem erit dominus haec. 6 Quia haec dicit Dominus super domū regis Iuda, Galaad in mihi caput Libani: si non posero te salutinem urbes inhabitabiles. 7 Et sanctificabo super te interficiētē virū et arma eius: ei jucidēt eleclas cedros tuos et precipitatūt in ignem. 8 Et pertransi būc gētes multe per ciuitatem hāc: et dicer vniusquisq; proximo suo. 9 Quare fecit Dominus sic ciuitati huic grādi: 9 Et respon. + Deut. debunt, Eo quod dereliquerint paciūm Domini Dei sui, et a. 20. 24. dorauerint deos alienos, et seruerint eis. 10 Nolite flere mor tuum, neq; lugeatis super eum fletu: plangite eum qui egreditur, 8. quia non reuertetur ultra, nec videbit terram nativitatis sue. 11 Quia haec dicit Dominus ad Sellum filium Iosiae regem Iuda qui regnauit pro Iesia patre suo: qui egressus est de loco isto.

Non

445 COMEN. IN IERE.

Non reuertesur huc amplius. 12 sed in loco ad quem transtuli eum, ibi morietur, & terram istam non videbit amplius 13 Vtque adificat domū suā in iniustia, & cōnacula sua non in iudicio, amicum suum opprimit frustra, & mercedē eius nō reddet ei. 14 Qui dicit, Edificabo mihi domum latam & cōnacula spacioſa: qui aperit ſibi fenefras, & facit laquearia cedrina, pinguq; ſinopide. 15 Nunquid regnabis, quoniam confers te cēdroy pater tuus nunquid nō comedit & bibit, & fecit iudicium & iniſtiā tunc cūm bene erat eī? 16 Indicanit cauſam pauperis & egredi in bonum ſuum: nūquid nō ideo quia cognouit me, dicit Dominus. 17 Tui verò oculi & cor ad auaritiā, et ad ſanguinem innocentem fundēdum, et ad calumniam, et ad curſum mali operis. 18 Propriea hēc dicit Dominus ad Ioacim filium Iofsi & regem Iuda, Non plangeat eum, Vt & frater et v& ſoror: non concrepabunt et, Ve Domine, et v& inelyte. 19 Sepulture aſini ſepelietur, putrefactus et proieclus extra portas Ierusalem. 20 Ascende Libanum et clama: et in Basan da vocem tuā, et clama ad tranſeuntes, quia contriti ſunt omnes amatores eū. 21 Locutus ſum ad te in abundantia tua: dixisti, Non audiam. hēc eſt via tua ab adolescentia tua, quia non audisti vocem meam. 22 Omnes paſtores tuos paſcet ventus, et amatores tui in captiuitate ibunt: et tuū confunderis, et erubescas ab omni malitia tua, 23 Quæ ſedes in Libano, et niſificas in cedris, quomodo cōgemui ſi cūm veniſſent tibi dolores, quaſi dolores parturiētiſ? 24 Vt uero ego, dicit Dominus: quia ſi fuerit Lechonias filius Ioacim regis Iuda, anculus in manu dextera mea, inde euellā eum. 25 Et dabo te in manu querentiū animam tuam, et in manu quorum tu formidas faciem, et in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu Chaldaeorum. 26 Et mittam te et matrem tuam qua genuit te, in terram alienam, in qua natu non eſtiſ, ibiꝝ morieris: 27 et in terram ad quam ipſi leuant animam ſuam, vt reuer-

C A P. XXII.

446
reuerſantur illuc: non reuertentur. 28 Nunquid variſtille aique contritum vir iſte Lechonias? nūquid vas abſq; omni voluptate quare abieciſ ſunt ipſe & ſemen eius, & proiecli in terram quam ignorauerunt? 29 Terra, terra, terra, audi sermonem Domini, 30 Hēc dicit Dominus, Scribe virum iſum ſterilem, vi- rum qui in diebus ſuis non proſperabitur, nec enim erit de ſemi ne eius vir qui ſedeat ſuper ſolium David, & potestatē habeat vīrū in Iuda.

E X P L A N A T I O.

AEC dicit Dominus. Descende in domum regis Iuda. D. Hiero. Hēc viſio, vel ſermo Domini, vel factus eſt ad Prophetam ante quam Sedechias nūtios ad eum mitteret, de quo superiori Cap. vel certè postquam nuntijs precepit, quid regi referre deberent. Precepit Ieremia, vt nequaquā per nūtios loquatur ad regem, ſed ipſe vadat ad palatiū, & ibi loquatur ei Simulq; animaduertam diuinā ſapienſiā, quod per nuncios iubet triftia nūtia re, mifis & proſperis, ſi agere voluerit rex pœnitentiā. Hic verò quia ipſi imperatur vt pergaſ, non triftia nuntiat, ſed monet quid facere debeat, vt vitet impēdientem ſententiā Dei. Facite iudicium et iuſtimā. Optimi regis & Principis, & gubernatoris, & iudicis officium deſcribitur, reſtē & iuſtē iudicare, oppreſſos vi à potētibus à calumnijs liberare: aduenam, & pupillum, & viduam, qui humano ſubſidio deſtituitur, nequaquā permittere contriſtari, ius illis dicere, & ab omni iniuria liberare, ne cūm humano deſtituantur ſubſidio, & iudicium & Principis ſolum ſuſſugium habeant, ſi hi neglexerint opem illis ferre, contriſtētur. Multò verò minus illos opprimere, inſontem morte dānare, neq; villa

447

COMEN. IN IERE.

Villa ratione permittere ut innocētium sanguis effundatur, homicidas severè puniendo. Si enim facientes fecerint verbum istud, ingredientur per portas domus huius reges sedentes de genere David super thronum eius. Idē supra cap. 17. Vide ibi. Hæc, ait D. Hiero. intelligent Episcopi, scijq; eorum præbysteri, atq; Diaconi, & omnis ordo Ecclesiasticus, quod si fecerint que p̄cepta sunt, & inter cetera sanguinem innocentem non effuderint, scandalizantes minimos quosq; & persecutientes cōscientias singulorum, obtineant traditam sibi à Domino dignitatem. Sin autem facere noluerint, atq; contemplerint, ipsi redigāt Ecclesiam Dei in solitudinē. Quod nostris temporibus factum ingēti animi dolore cernimus. Ingrediuntur autē de genere David per portas Ierusalem, & sedent super thronum eius, & ascendunt curras, & equos, quando restenant & suas & populi perturbationes, & compōsto in Ecclesia ingrediuntur gradu, multarum virtutum choro sibiq; omni parte concinentium. In memetipso iurauit. D. Paulus ad Heb. 6. Quoniam neminem habuit, per quem iuraret maiorem, iurauit per semetipsum. Dicitur autem D. Hiero. Deus iurare, ait D. Hiero. metaphoricè sicut dicitur in cap. 8. mite, irasci, quia ad modum iuratis loquitur, nobis se A nos. et attemperās, ut certiores reddamur, & securiores. Vnde in 1. Cap. de idem Apostolus vbi supra. Abundantiū volens oī Epistola. ad stendere Deus pollicitationes hæreditibus, immobilitatum. tate sui cōtilij, interposuit iuramentum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimam solatiū habeamus. Propriè iurat, qui dicitū suum confirmat per id quod certius est. Vnde ait idē Apostolus. Homines per maiorem sui iurant. Id autem

C A P. XXII.

448

tem Deo conuenire non potest. Nihil enim certius esse potest verbo suo. In solitudinem erit domus hæc Domini regis Iuda intelligit, in qua sermonem habebat, quasi dicat. Perdam regem, & domesticos eius. Galaad tu mihi caput libani. Galaad mons est collibus Libani copulatus. De ratione vero nominis habes Gene. 31. Sed & terra Galaad, vocabatur Regio Galileæ ad orientem ultra Iordanem, vbi dimidia tribus Manasses accepit possessionem cum tribubus Rubè & Gad. Vide. Num. 32. Deu. 3. Et Ios. 13. Dicitur ergo Galaad caput libani, hoc est, initium & principium libani. Per Galaad vero, vel regiam domum de qua in p̄ce denti oratione locutus est, vel urbem Ierusalem, vel templum intelligi ait Diuus Hieronymus. Nam Ierusalē caput erat omnium urbiū Iudeæ, & regia domus caput omniū domorū Ierusalē, & tēplū caput totius Iudeæ. Per libanū vero aut terrā Iudeæ per Synecdochē à parte totū, aut Ierusalē quæ magna habebat palatia ex cedris libani cōstrūta, vel viros potentes & exercitos, qui cedris libani cōparari solent, intellige. Comminatur ergo deuastationem domus Regie, vel viribus Ierusalem, vel templi, vel omnium simili. Iuxta contextum, rectius de Ierusalem intelligitur, quasi dicat. Ierusalem caput & Metropolis Iudeæ, veluti Galaad caput libani, vel sicut Galaad caput est totius regionis ultra Iordanem, non habear posthac verax, nisi redegero te solitudinem, quemadmodum urbes quæ nunquam habitatae fuerint. Sed & magnificos tuos, superbos & elatos quemadmodū cedri libani: vel dominos tuas elegates & magnificas succidam, et diruam, & igni tradam. Quod autem p̄cessit, Hæc dicit Dominus.

LXXX

449 COMEN. IN IER E.

nus super domum regis Iuda, vivideatur loqui de domo regis tantum, nihil obstat; nam vastatio urbis Ierusalem ad vastationem domus regis, quae in ea erat, pertinebat. Sed & quod ait, succidam electus cedros tuas, ad cedem domum pertinet. Et quod sermo sit de urbe Ierusalem, apertius sit per ea, quae inferius habentur. Et per transibunt gentes multe per ciuitatem hanc, et dicet unusquisque proximo suo. Quare fecit Dominus sic ciuitati huic gradus? Theodoretus per Galaad Palatia regia intelligi ait: & per Libanum, Ierusalem. Vocari autem Galaad palatia regia propter admissam in eis impietatem, ut in Galaad. Vnde Osee. 6. Galaad ciuitas operantium idolum supplantata sanguine. Chald. Paraph. Quamuis tu sis dilectus coram me sicut domus sanctuarium, que exulta est in cacumine montium, si non ponam te desertum, urbes inhabitabiles. Et sanctificabo super te interficiem virum, et arma eius. D. Hiero. Sanctus vocatur Nabuchodonosor, & omnis eius exercitus, quia exequitur voluntatem Dei. Septuag. Et inducam super te virum interficientem, & securim eius. Chald. Paraph. Et preparabo contra te vastantes, virum & arma eius. Sanctificare, pro preparare vertitur Hebrei. Sic supra Cap. 6. Sanctificate super eam bellum. Sed & bella etiam apud gentes certis ritibus ac solennitatibus suscipiebantur, iuris iurandi sacramento interposito. Et apud Romanos luctis interpositis per faciem indicebatur bellum. Deut 20. iura belli commemoratur. virum & arma eius. Phrasis Hebr. Hoc est, unquamquecumq; cum armis suis. Sed & unusquisque virum, & unquamquecumq; significat. Et succidam electas cedros tuas. Elegates domos & magnificas intelligit, sicut iam explicauimus. Chal. Para. Et occidet pulchri-

C A P. XXII.

450 pulchritudinem fortium tuorum, sicut succiduntur ligna saltus, & proiecuntur in ignem. Perstat in metaphora: quia libanum vocauerat, cedros quibus libanum abundabat, commemorat. Nolite fovere mortuum. Calamitatem regis maiorem futuram predicit, quam eorum qui moriuntur, & magis eum lugendum ac deplorandum, quam mortuos. D. Hier. hec de Sedechia vult intelligi, de quo sermo etiam fuit superiori Cap. Nam in eo regnum Iuda finitur est. Sub quo & urbs capta, qui dominus est in Babylonem, & ibi mortuus est. Et propterea ait vocari Sellum, quod consummatione & completione significat. Qui & filius fuit Ioseph, & regnauit pro Iosia patre suo in Iuda. Theodoretus Ioachaz vocari Sellum ait, & de ipso fieri hic sermonem: qui primus regnauit post Iosiam patrem suum, quem Pharao Necho captiuum duxit in Aegyptum. D. Tho. per mortuum quem non plangendum dicit propheta, Iosiam intelligit. Porro quod ait, plangite eum qui egreditur, hoc est, qui in captiuitatem ducitur non reuersurus, Ioathan filius Iosiae intelligit. Per id autem quod ait. Quia haec dicit Dominus ad sellum filium Iosiae, Ioachim intelligit filium etiam Iosiae, quia omnes filii Iosiae dicti sunt Sellum, ita ut Prophetia haec loquatur de omnibus tribus filiis Iosiae, qui regnauerunt post eum in Iuda. Et ait prophetiam huius capituli factam fuisse temporibus Ioachim, commemorari utem captiuitatem Ioathan quasi praeteritam. Nicolaus de Lyra, per mortuum quem prohibet fovere, Ioachaz intelligit filium Iosiae mortuum in Aegypto. Cum vero subdit. Plangite eum qui egreditur, de Sedechia intelligit, quem Sellum vocari ait. Quod autem in praeterito dicit, qui egressus est de loco isto, de re futura

Ff loquitur

451. COMMENTARII IERE.

Io quiritur tamquam de præterita, sicut saepe faciunt Prophetæ. Alij hæc omnia quæ hic dicuntur, de Ioachim qui fuit filius Joakim filij Iosia, qui alio nomine vocabatur Sellum, exponunt: vnde filium pro nepote sumi, cum dicitur, Sellum filium Iosia. Obscurum facit locum istum nomen Sellum, præsertim cum 1. Par. 3. legamus sic. Filij autem Iosie fuerunt primogenitus Joannan, secundus Joakim, tertius Sedecias, quartus Sellu. Cuius non sit mentio 4. reg. 23. vbi tres tantum filii Iosia annumerantur. Sed facile responderi potest, in libris regum eos tantum annumerari, qui regnum post patrem obtinuerunt. Neque enim ibi dicitur tres tantum filios habuisse. Cum igitur Sellu non obtinuerit regnum, non sit de eo mentio. Quod si hoc ita est, quomodo hic dicit Ieremias, ad Sellum filium Iosiae regis Iuda, qui regnauit pro Iosia patre suo. Respondent Hebrei, omnes tres filios Iosie vocari Sellu, quod interpretatur colummatio, sive completio, eò quod regnum Iuda in ipsis finitum sit. D. Hiero. hoc nomine vocari ait Sedecia, qui vitium suum regi Iuda, & ita in eo vere regnum Iuda finitum est. De quo solo prophetiam hanc intelligit, ut diximus. Hæc sententia D. Hiero. & expositio eius contextui literæ magis consonat. Nam superiori Cap. dicitur Sedeciam nullisse ad Ieremiam Phassur, ut interrogaret Dominum. Cui responsum dedit Prophetæ. Deinde iussus est Prophetæ descendere in domum regis, Sedecia nempe: & loquitur ad regem, & ad seruos eius, hortatur ad iusle indicandum: communatur, si non audierint verba Domini: vaticinatur vastatione Ierusalæ, & domorum eius. Et ut calamitate captiuitatis Babylonicae declinare.

ret, sub-

C A P. XXII.

452. ret, subdit. Nolite flere mortuū. etc. Et hic filius fuit Iosia, vt non oporteat filiu pro nepote interpretari, & patrè pro auo, vt coguntur alijs. Que deinde sequuntur, Qui egressus est de loco isto, nō sunt coniungenda cū præcedentibus, sed cū sequentibus, non reuertetur huc amplius: vt hæc sit prophetia, nō reuersurum qui egressus est, hoc est, cum egressus fuerit. Sic Chal. Para. coniungit. Qui migravit de loco isto, nō reuertetur huc amplius. Est autē præteritum pro futuro, egressus est, pro egreditur. Sic infra. in loco, ad quæ trā, tunc est. Hoc est, transference. Vt qui edificat domū suū in iniustitia, & cœnacula sua nō in iudicio. Hoc est. Nō honestis rationibus. D. Hier. hec intelligit de Ioakim filio Iosie impi & crudeli. vide 4. reg. 14. et 2. Pat. 35. amicū suū opprimer frustra. hoc est, gratis. vt prior pars per sequentē exponatur, quā ait, ei mercede ei nō reddet. vt opprimere frustra, sit seruire & laborare facere nulla data mercede. Sep. Apud eū proximus operatur gratis. Declarat magis, cū subdit. Amicū suū opprimit frustra. Et mercede eius non reddet ei. Chal. Para. In seruitute redigit amicū suū frustra, & mercede non dat ei. In Hebreo. In socio suo seruit gratis. vel socio vtetur pro seruo gratis. Nam verbum Hebreum יְהִי יָבָר, quod est seruire, quādo cōstruitur cum Beth, significat duritatem seu senitiam in aliquo exercete, aliquo vt pro seruo, vt in presenti loco: Vnde rectè noster interpres transluxit, opprimer. Edificabo mihi domū laicæ. Hoc est, amplissimam. In Heb. Domū mēsuratū. Sic etiā Chal. Para. sub magna ratiōne. Sep. Ædificasti tibi domū parvulam. Græce est σύντροφος hoc est, moderatam, exiguum, sed proportionata in longitudine & latitudine. Id quod potest etiā

F f 2 intelli-

COMEN. IN IERE.

453 intelligi per domum mensurarum, quod habetur in Heb. si non subintelligamus, magnarū. Cœnacula spacio-
sa. Sep. perflatilia. Idē est sensus. Nā in spaciose cœna-
culis liberius perflat aér. Sed et vox Hebr. מְרוֹחַת mi-
ruatim, vento expositā significat. Hisp. Ayrosa. Vnde
subdit. qui aperit sibi fenestrās. Subaudi , multas. Nempe
vt Aér omni ex parte ingressū habeat. Cœnacula esti-
na intellige. vnde Sātes Pag. ita transfert. Et cœnacu-
la spaciose, vt ingrediatur ventus & statim tempore. Et
facit laquearia cedrina. Hebr. Et tecta in cedro. Sub. est
domus. Heb. סָפָן sapun, à verbo יָסַן sapan, quod teg-
re, operire significat: & est propriè supernè obtegere,
laqueare, contignare. Septuag. Contignata in cedro.
Chald. Paraph. Et contegit tabulis cedrinis. Pingitq; si
nopide. Heb. ρψψ sasar, sinopē colorē qui rubrica dici-
tur, vel miniū significat. Nunquid regnabis, quoniā confers te
Cedro? Hoc est, Iosiax patri tuo, interpretatur D. Hiero.
Diximus enim cū eodē D. Hier. de Ioakim hæc dici.
Chal. Para. Num censes te esse regē primū? Pro cōfers-
te, in Hebr. מְתֻחָה metachareth, à verbo מְתַח charah,
quod irasci, excādescere, furore succēdi, & cōtendere
& emulari significat. Vnde Sep. Nunquid regnabis quia
tu cōcitatus es in Achaz patrē tuū? Pro מְשָׁרֶץ māsherez, quod
cedrū significat, legerūt Sep. מְשָׁא Achaz. Sēsus est. Nu-
quid existimas firmū & stabile & diuturnū futurū
regnū tuū, eo q̄ velis cōtēdere gloria & magnificētia
cū magnis regib? vel cū existimes te cōferri posse cū
patre tuo Iosia, cuius regnū stabile fuit, quem tu mini-
mā & imitaris? Alij trāsferūt, quia misces te cedro, idest,
quòd habites in domibus cedrinis, quasi dicat. Opes
non faciunt regna diuturna, sed sola Iustitia . Pater

Illi

C A P. XXII.

454 tuus nunquid non comedit & bibit, & fecit iudicium & in-
flatiā tunc, cūm bene erat ei. D. Hiero. Hoc est. Iosias pater
tuus fruitus est opibus regijs: nec tamē in eo offendit
Deum, quòd habuit diuitias: sed in eo placuit, quòd
fecit iudicium atq; iustitiam. Et idcirco tam in presen-
ti seculo, quām in futuro bene ei fuit, & erit. In Hebr.
Tunc bene erat ei. Hoc est, prosperē egit, cūm iustitiā
& iudicium fecit. Lōgitudinem vitæ sibi peperit exer-
cendo iustitiam. Iudicavit causam pauperis & egeni in bo-
num suum. Heb. Tunc bonum. Sub. erat illi. Septuagin.
multò aliter duas illas voces pater tuus cum superiori-
bus connectunt. Deinde habent. Non comedent, &
non bibent: melius erat te facere iudicium & iustitiā
bonam. Non cognoverunt, nō iudicauerunt iudiciū
humilis, neq; iudicium pauperis. Nonne hoc est igno-
rare te me. vt hic sit sensus. Parum tibi proderunt di-
uitiæ tuæ: neq; enim illis frui poteris tu & serui tui, vt
comedatis & bibatis. Quare meli⁹ fuisset iustitiā exer-
cere, quām dare operam cumulandis diuitijs. Nunquid
non ideo quia cognovit me? Hoc est, quia rationem mei ha-
buit, me timuit, volūtatem meam perficere studuit.
Chald. Paraph. Nonne ista est scientia quam volo.
Heb. Nonne hoc scire me? Dicunt se nosse Deum, fa-
ctis autem negant, ait Apostolus. Qui studet volunta-
tem Dei perficere, iustitiā colere, ostendit se cognos-
cere Deum, quem timer, amat, reueretur vt Deum ac
Dominum. Tui vero oculi et cor ad auaritiam et ad sanguini-
mem innocentem fundendum, et ad cursum mali operis. Olten-
dit quātūm illius studia & mores distent ab studijs &
moribus patris sui. Nihil aliud cogitas, nihil aliud desi-
deras, nisi vt diuitias tibi congeras, etiam cum aliorū

Tit. II.

Ff 3

iniuria:

455 COMMEN. IN IERE.

initia: vt innocētes intersicias, vt calūnieriſ: Deniq; vt nihil boni agis, ſed vt celeri cursu ab vno ſcelere i alud diſcurras, in peius ſemp proſicias, ad calūniā. Vox Heb. פְּשָׁעַ hahosech, ſignificat oppreſſionem quæ fit à tyraño, cùm expilat ſuos, & pecunia emungit. Nā eft à verbo פְּשַׁע hasach, quod viurpare, occupare, vi capere & op̄imere ſignificat. et ad cursum mali operis. Heb. & ſuper cōtritionem ad faciendā. Vox פְּשָׁעַ הַמְּרֻטָּה hamerutsah, ſignificat oppreſſionem, quæ fit cum tyrañus exigit à ſuis immoderatas operas. Abutebatur enim opera ſuorū ſubditorum, vt ſupra diximus. Eadem vox cursum ſignificat, à verbo יָלַד ruts, quod currere ſignificat. vnde poſtumus ex Hebr. interpretari, ad cursum faciendū. sub. malū. Quod apertiū tranſlit noſter interpres. Ad cursum mali operis. Chaldaica Para. Ad faciendam calumniā & volūtatem animi tui. Propterea hæc dicit Dominus ad Ioakim filium Iofiae regē Iuda. Ex hiſ conſtat ſuperiora etiam de Ioakim intellegi, quemadmodum diximus: niſi nouam dicas eſſe prophetiam: cui obſtat diſcio, propterea. Non plangent eum, ve frater, & ve ſoror non concrepabunt ei, ve Domine, et ve inclyte. In Heb. idem verbum. 1. & 2. loco ponitur, nempe מְלֹא, iſmedu, quod plangere & planctū age- re ſignificat. Et de ceremonia propriè, vel pompa lugentium mortuos dicitur, & gemitum extēnum lamentantium indicat. Hoc eſt, neq; cognati ſui fratres vel ſorores cum plangent, neq; ſubditū tanquam dominum & inclytum ſuū, quaſi dicit. neq; plāctu priuato, neq; publico. Habes 4. reg. 24. Ioakim interfecit à la-trunculis Ch. Idçorū, & Syrie, & Moab. Nam quod 2. Paral. 36. dicitur, contra cū ascendiffe Nabuchodonoſorem,

C A P. XXII.

456
ſorem, & viñctū catenis duxiſſe in Babylonē; id antea factū eſt: nam eum per annum in vinculis detinuit, poſtea eū relituit regno tributo paſto, quod poſt tres annos negauit, vt habes 4. reg. 24. Quod autem ait Ioſephus lib. 10. Antiq. Cap. 8. quē ſequitur Lyra ſuper 4. reg. Cap. 24. Ioakim à Nabuchodonoſore interfecit, non probatur: cùm dicat ſcriptura Dominum immiſiſſe latrūculos in Iudea, vt diſperderet eum, iuxta verbum ſuum, quod locutus fuerat per ſeruos ſuos Prophetas. Et ita D. Hieronymus hoc in loco interfecitum fuſſe à latrunculis ait. Neq; mihi probatur, quodidem Nicolaus de Lyra ſuper 2. Paral. Cap. 36. ait, Ioakim viñctum fuſſe catenis à Nabuchodonoſore, vt duceretur in Babylonem, ne quaquam tamē dictam fuſſe, ſed mutato conſilio fuſſe interfecitum. Cum apertè ſacra ſcriptura dicat 2. Paral. Cap. 36. Nabuchodonoſorem ascendiffe contra Ioakim, & viñctum catenis duxiſſe in Babylonem. Sic enim habet noſtra litera, quāuis in Heb. fit, ad ire faciēdum eum, ideſt vt duceret. Quidam iuxta Hebraeorum ſententiā aiunt in itinere, cùm duceretur in Babylonē, mortuum fuſſe. Sed cùm in Paral. dicatur viñctum à Nabuchodonoſore, in 4. autem Reg. miſſos fuſſe latrunculos ad diſperdendum eum: ne quaquam dici potest mortuum eſſe, quādo viñctus catenis à Nabuchodonoſore ducitus eſt in Babylonē. D. Tho. ait o. Iauno anno regni Ioakim veniſſe Nabuchodonoſore contra eū, cui ſeipſum tradidit, & factus eſt ei tributari. Dein de rebellasse, & cōtra eū veniſſe iterū Nabuchodonoſore: quem eum captiuū duceret in Babyloniam, in itinere pacē cū eo iniit, reuerſumq; eū fuſſe in Ierusalē,

Ff 4

Nabu

457

COMEN. IN IER E.

Nabuzardan verò congregatis latrunculis intrasse Ierusalem, & rupto feedere Ioakim interfecisse. Quo se pulto in sepulchris regū à populo terræ, Nabuzardan indignatum corpus eius eduxisse ex sepulchro, & bestijs ad deuorandum exposuisse. Sed si eum populus terræ sepulturę tradidisset, profecto & planctu funus eius prosequut⁹ fuisset: quod nequaquā factū ait hoc in loco Ieremias. Sed posset quis dicere occulte sepulturę traditum, cùm aliter nō liceret propter hostem. Sepulcra. Asini sepelietur, putrefactus et proieclitus extra portas Ierusalem. hoc est, cadauer eius insepultum expone tur volueribus & feris, vt accidit asinis. Chal. Paraph. sicut projiciunt cadauer asini, sic projiciēt cadauer eius; lacerabitur, & projicietur extra portas Ierusalem. putrefactus. In Hebreo. סחַב sachob, trahendo à verbo סחָב sachab, quod trahere, raptare per pavimentū aut solum significat. Septuag. putrefactus. vicinū est huic verbo סרַח sarach, quod in Niphal, corrūpi, & putrefacte significat. Et similiter. רְחַב rachab, vt facile fuerit vnum pro alio accipere: quamquam & sententia nō multū est diuersa. Huic loco videtur repugnare id quod 4. reg. 24. dicitur. Et dormiuit Ioakim cum patribus suis. sed vt ait D. Hiero. dormisse cōmemoratur, non autem sepultum fuisse, quod commemo rare solet sacra scriptura. Vide quæ paulò superiùs diximus hoc eodem Cap. Interfectus est a latrunculis, vt neq; plangi, neq; sepeliri potuerit. Ascende libanum, et clama. Sermo est ad Ierusalem. Cui ironice dicitur, vt montes cōscendat, indeq; amicorum, hoc est Ægyptiorum opem imploret, propter impendentem calamitatem. Quod frustra factura sit: cùm amici eius cō-

triti

C A T P. XXII.

458

triti sint. Vel per amicos, idóla intelligere possimus, quæ colebat. Ita Theodoretus. Denuntiat, inquit, vrbi vt fugiat ad libanum, & ad Basan (sunt autem mōtes) itidem trans mare, & vociferetur lugens proprias calamitates, quod nullum ab idolis consecuta sit auxilium: illa enim vocat amatores. Priorem expositionem sequitur D. Hiero. Chal. Paraph. Ascende in domum sanctuarij, & clama, & in portis montis domus eleua vocem tuam. In Heb. est libanū. Et clama ad transientes. Septuag. Clama trans mare. Chald. Paraph. Et clama ad vada. Vox Heb. עֲבִירִים habarim, latera, transi tūs, vada, vltiores partes significat. Vnde, clama à la teribus, hoc est, vndequaq; transferre possumus. Ex eisdem literis, mutatis punctis, constat participiū verbī עֲבָרָה habar, quod transire significat. Vnde si puncta auferas, ad transientes, transferri potest, vt habet no sti interpres. Possumus etiā interpretari. Clama ex Abarim mōtibus: vt quia Libanum & Basan dixerat, Abarim etiam commemoret mōtana Moabitārum. Locutus sum ad te in abundantia tua. hoc est. Cūm prospe rē ageres, rebus tuis adhuc integris. Chald. Para. Mis̄ ad te omnes seruos meos prophetas, cūm sederes trā quilla. Heb. פְּלִישׁ saleuah, quietem, salutem, fælicitatē, tranquillitatem, abundantiam, prosperitatē significat. Ut tuntur autem numero plurali Hebræi, quia fælicitas non in vna tantū re sita est, sed in multorū bonorū aggregatione. Vnde beatitudinem ait Boetius esse statum omnium honorum aggregatione perfectum. Septuag. multò aliter habent, nempe. Locutus sum ad te in ruina tua. Quod ita exponit Theodore tus.

C O M M E N . I N T E R E .

459 *tus. Consulebam peccanti, ut recederes ab errore, & consilium non suscepisti. Verbum Heb. חַסָּל, Quid impingere, & offendere significat, vicinum est verbo מְלֵאָה salah, quod quietum esse, pacificum esse significat, à quo est nomen hic positum. Et dixisti nō audiri. Subaudi, verba Dei, vel prophetarum. Prosperitate & retum abundantia abusa es in contemptum mei.*

Deut. 32. In pinguis dilatatus, dereliquit Deum factorem suū. Hec est via tua ab adolescentia tua. hoc est, ex quo egressa es ab Ægypto, semper hæc tua fuit consuetudo, ut cōtemnentes audire vocem meam. Sicut supra, à seculo non seruiam. Omnes pastores tuos pascet ventus. Per pastores, reges, presides, sacerdotes, & prophetas intelligit. Pascere autem ventum aliquem, est res frivolas & vanas moliri, quasi dicat, frustrabuntur sua spe. Chal. Paraph. Omnes gubernatores tui dispergētur in omnē ventuni. Hoc est, huc illucq; dispergentur. Ita D. Hiero. Alij, depascet, cōsumet, vel conterentur citio, perinde ac si ventus expulisset eos. & amatores tui in captiuitate temibunt. Ægyptios intelligit, in quibus confidebant Quæ sedes in Libano. Arrogantia suggillat, ait D. Hiero. quæ de omnī reū creuerat abundantia. Theodorus. quasi dicat, Eminens, cōspicua, & celebris apud omnes. Ierusalē Libano cōparat: domos & palatia eius cedris, quod ex cedris Libani essent cōstruēti. Tu ergo quæ in tanta reū abundātia quieta sedes, quomodo ingemisces cū repentina calamitas ingruerit, teq; nō cogitant innaserit, quemadmodū dolores parturient: Chal. Para. Quæ habitas in domo sanctuarij, &

in domo

C A P . X X I I .

460 *in domo regi nutriendis filios tuos, quid facies, cūm venierit tibi tribulatio & cōmotio, quasi dolores parturient, iste quomodo congreguisti. In Heb. יְהֹוָה nechāti, quā gratiosa, aut grata fuisti, sub. Deo. quasi dicat. Quid tibi corā Deo profuerūt ista omnia, & quibus gloriariſt vel pro futuro. Quām grata eris Deo? quasi dicat. Nequaquā illi eris grata, ut te à calamitatib; cripiat. Verbi δοῦλος chanan, misereri, rogare, precari, gratiosum esse significat. Vnde possumus etiā transferre. Quomodo precata es? Et id videtur significare nos iterum interpres per vocē congreguisti. Hoc est, gemens precata es. Est etiā verbū vicinū δοῦλος anach, quod gemere significat. *Vnde ego duxi Dominus. Captiuitatē Iechonias, qui & Ioakim, prēdicti, quasi dicat. Et iā si fuerit mihi ante communissimus, & dilectissimus Iechonias, & similis annulo signatorio, quē homines propter dignitatē assidue gestat in manu dextera: tamē ob scelerā euellā eū, & ejiciā, & traducā ad Chaldeos. Chal. Para. Si fuerit Chonias filius Ioakim rex tribū domus Iuda quasi sculptura annuli in manu dextera mea, quia inde per verbū meū trāferam te. Hic Ioachin, qui & Iechonias, nepos fuit Iosic, & filius Ioakim. Hic capitū à Nubuchodonosore cū matre sua, principib; & artificib; & multis nobilibus est duxus in Chaldeā, ibiq; mortuus. Vide. 4. reg. 24. Et 2. Para. 36. Vides autē nequaquā seruari ordinē in prophetia. Prī enim loquutus est de Sedechia, deinde d' Ioakim, nūc de filio eius Ioachin. Annū. Heb. δοῦλος chotā, signū, signacū lū, sigillū, & annulū signatoris propriè significat, à verbo δοῦλος chatā, q; est signare, sigillare, obsignare. Theodoretus. Quoniam non imitantes pietatem maiorū,**

de cog-

461

COM MEN. IN IERE.

de cognatione corum gloriabantur, afferentes in me-
dium Abraham, Isaac, Jacob, Israel, Dauid, Ezechiā,
Iosiam viros insignes virtute: hac de causa Deus om-
nem repellit Iechoniae arrogantiam, quasi dicat.
Nō confidat in maiorum virtute, cūm illorum virtu-
tem non emuletur. Quæ sequuntur aperta sunt ex li-
bris regum, & Paral. vbi hēc quæ hīc prædicuntur, fa-
cta narrantur. Et dabo te in manu querentium animam tuā.
Hoc est, tradā te in potestatem hostium tuorum, qui
tuam expertunt mortem, & interficere querunt. Et in
terram ad quam ipsi leuant animam suā, vt reuertantur illuc,
et non reuertentur. Hoc est, non reuertentur in terram
hanc, quam expertūt, & desiderant: morientur enim;
vt dixit in terra Babylonis, sicut re vera accidit. Leua-
re animam, Hebraica phrasis est, pro anhelare, aspira-
re, cupere, sua sponte ad aliquid annisi. Chald. Para.
In terram quò ipsi seducunt animas suas, vt reuertan-
tur illuc, non reuertentur. Hoc est, quò falso sibi per-
suadēt reuersuros. Nunquid vas fictile. Miratur quomo-
do Iechonias cum suis proiectus sit, tanquam si vas fi-
ctile confractū esset. Tribus enim tantum mensibus
regnauit. Quo genere loquendi significat nihil nobili-
tatem generis, diuinarum abundantiam, regiam dig-
nitatem, & siquid aliud est quod hominē hic illuſtrē
reddat, coram Deo valere, nisi hēc omnia cum timore
Dei fuerint coniuncta: qui si defuerit, illuſtrissimi
quiq; tanquam vas inutilia & vilia reputabūtur. Sep-
tuag. In honoratus est Iechonias, quasi vas cuius non
est usus eius: quia proiectus est, & eiecitus est in terrā,
quam nesciebat. Chald. Para. Contemptus, infirmus,
vagus est vir iste Chonias. Aut sicut vas in quo nō est

vtili-

C A P. XXII.

462

vtilitas, quare translati sunt ipse & filii eius, & captivi
duiti sunt in terram, quam ignorauerunt. Vas. Hebr.
בְּשַׁבָּה hatseb, dolorem, tristitiam, & idolum, & simula-
chrum significat. Est autem à verbo בְּשַׁבָּה hatsab, quod
turbare, tristari, aut dolore afficere significat. Inde ido-
lum dictum, quòd molestiam & labore tantum adfe-
rat suis cultoribus, & Deum ad iram commoueat. vel
ut alij, ab elaborādo, quòd manibus fiat. Sic etiam &
vas, vox hēc significare potest, quòd manib⁹ fiat. Pro
fictile in Heb. נִבְשֵׁחַ nibsch, despectum, cōtemptum sig-
nificat, quasi dicat. Nunquid est tanquam idolum, aut
simulachrum cōtemptibile, quod proiicit conteritq;
homo, qui agnoscit eius vanitatem, & nihil in eo esse
vtilitatis. vel tanquam sculptile contemptū & fractū
in multas partes. Noster interpres fictile transtulit, q
vas fictile res sit vilis & despecta, præsertim si confra-
ctum sit. Nunquid vas absq; vlla voluptate. In Heb. An vas
nō volūtas in eo, id est, quod nemini placet, quod ne-
minem delectat, absq; vlla voluptate. vt nostra habet
litera. Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. Theodo-
retus. Quasi non audiant, qui participes sunt sermo-
num, alloquitur terram anima carentem, vel terram,
homines terram inhabitantes. Continens pro cōten-
to. Quo etiam genere dicendi significat eos terrenos
esse, nihil nisi terram cogitare, neq; oculos in cælum
attollere. Repetitio Emphasim habet, quòd magis ad
attētionem prouocet. vel tres plagas terræ significat.
vel etiam terram homines, quibus cum loquebatur,
esse significat ex conditione, tanquam ex luto factos:
& terram, propter terrenos mores: & terram, quòd in
terram & puluerem sint conuertendi. Chal. Paraph.
duas

463 COMEN. IN IERE.

duas illas particulas *terra terra*, exponait, De terra sua
eu n transmigrare fecerunt in terram aliam. Deinde.
Terra Israël suscipe verbum Domini. *Scribe virum istū*
sterilem. In Heb. Scribite, in plurali. loquitur ad habita-
tores terræ, quos per terram intelligit: ideo, scribite,
at. hoc est. Id notum omnibus sit, hominumq; me-
morie commendetur, vt non excidat, quemadmodū
quod litteris mandatur, ducate solet, hominem fu-
turu m iterilem: non quod non sit liberos habiturus, sed
quod nullus eorum regiam dignitatem sit cōsequen-
tus: se enim ipsum explicat, cum subdit. *Nec enim erit*
habeat vir in Iuda. Pro iterile, in Heb. *vir* hariti, vni-
bū & solitarium, qui vel profus liberis caruit, vel eos
sepeluit. Sterile autē vocat, quasi dicat. Habeatur tā-
quā steriles, ac si filios nō haberet: nō enim prospera-
bitur in diebus suis, id est, nullū de filiis suis gaudiū ha-
bebit, ac si omnino caruisset, nullū ex illis videbit pro-
pere agere, & regiam dignitatem habere. Habes in re-
gī historia Ioachin successisse in regno Mathathiam
patruum eius, quem Nabuchodonosor vocavit Sede-
ciam, in quo regnum Iuda finitum est. Theodoret^o.
Nec proferat quis in medium Zorobabelē, qui à Je-
chonia descendit. Non enim rex fuit populi, sed gu-
bernator eius, & dux exercitus. Christus autem ex
hoc dēdicens genus secundū in carnem, sedibus Da-
uidicis non sedit, sed supra omnem principatum, po-
testatem & dominationem, & omne nomen quod
nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in fu-
turo. Quod autem Angelus ad Mariam dixit. Dabit
illi